§ 62.

Ut vero morbus cito, tuto, & jucunde tollatur, *) indicationes ipsae accurate ordinari, & indicata ita in aciem colloca-ri debent, ut urgentioribus indicationibus præ minus urgentibus **) satisfiat, habita tamen semper ratione ad morbum ipsum ***) & ægri constitutionem indivi- dualem, nisi quidem uno ictu plures ho- stes vinci possunt, quod omnino præstat.

SEC.

*) CELSVS L. III. c. 4.

**) GALENVS l. c. βιβλ. β. δέσις ἀκριβως βελεται συνησαθαι την θεραπευτικην με-θοδον, ἀρξαθαι μεν ἀπο των πρω- των ἐνδειξεων χρη, μεταβηναι δε ἐντευδεν ἐπι τας ἐφεξης, ειτ' ἀυθις ἐπι τας ἐνε- νων ἔχομενας, καη τυτο ποιεντα, μηταυ- σαθαι, πριν ἐφιεσθαι τε τελες ἀυτων.

***) ib. βιβλ. l. μαχομενων δε των ἐνδειξεων, ἥτοι την ἀπο της δυναμεως, ή την ἀπο της αὔτιας, ή τε πυρετος προαιρεμενω, ή τω μεν ιχυροτερω μαλλον ἐπομενω, μη μεν τοι γ' ἀμελεγυτι μηδεν των ὑπολοιπων.

SECTIO III.

METHODI THERAPEVTICÆ GENERALES.

§ 63.

Methodi therapevticæ generales sunt, quæ ad plures status morbosos, etsi paulum inter se diversos applicari queunt.

§ 64.

Dividi alias solent in evacuantes & alterantes: Cum autem in plerisque methodis generalibus utrumque occurrat, nec omne punctum istis tollatur, nos huic divisioni non inhærebimus, sed potius ejusmodi trademus, quales § 6. innuimus.

CAP. I.

ROBORATIO, REFECTIO, EXCITATIO.

§ 65.

Cum ad exercendas functiones quasi-
bet viribus opus sit, his impeditis, inimi-
nutis, vel deficientibus itæ vel minus ri-
te, vel plane non perfici poterunt.

§ 66.

§ 66.

Ubi ergo vires ad functiones non sufficerent, bene perpendicularum, an istæ tantummodæ suspensæ & impeditæ, an vero reapse imminutæ sint? si prius, adest debilitas apparens seu spuria, si posterius, vera.

§ 67.

Vera debilitas poscit additionem virium positivam, quæ vel in nova fluidi nervi affusione, vel in emendatione & mutatione organorum, scilicet fibrarum laxarum, torpidarum constituitur.

§ 68.

Illam præstant nutrientia, bene præparata, exquisita, materiam morbi non augentia, ex farinosis, gelatinosis, subpinguis, dulcibus, unde laudabilis & copiosus chylus facile elaborari possit, in bonum sanguinem facile mutabilis, è quo dein vis nervea restaurari possit.

§ 69.

§ 69.

Vigente quidem morbo negotium nutritionis vix succedit, sed tenui potius diæta utendum. *)

§ 70.

Nutrientia etiam sub forma clysmatum & balneorum ingeri possunt.

§ 71.

Reficiunt, adeoque novam fluidi nervi affusionem præstare quoque videntur sic dicta analeptica, quæ volatili, penetrante, *nervis amico* principio gaudent, ut aromaticæ, fragrantia, sive ex materia medica, sive ex alimentaria desumta, balsama & balsamica, ut & quædam amara, nec non acida, volatilia alcalina, & lac ex uberibus fuctum.

§ 72.

Hæc omnia principio, fluido nerveo forte affini instructa, huic celeriter regenerantur.

*) HIPP. aph. 8. L. I. ὅποταν δε ἀμαζητον οὐσια, τότε λεπτοτάτη διαγή ἀναγκαῖον χρειῶθη.

C

nerando inservire, ideoque reficere, valde probabile est; Dein pleraque eorum etiam stimulant, viresque torpidas exergiscunt.

§ 73.

Interim labor, curæ, evacuantia vitanda. Aër salubris quærendus.

§ 74.

Fibras laxas mutant, corrigunt, strinquent tam externe, quam interne ea, quæ vel elementum terreum augent, vel principio acido, austero firmant, & propriores contactus efficiunt, ut austera & adstringentia, quæ subinde per merum consensum nervorum, vel excitando ~~το ἐνορμων~~ agunt, semperque caute applicari debent.

§ 75.

Alia phlogiston simul addendo idem efficiunt, ut ferrum.

§ 76.

Amara quodammodo idem præstant, magis tamen sollicitando agere videntur.

§ 77.

§ 77.

Involutio & fulcimenta externa corporis quoque huc faciunt.

§ 78.

Diæta sicca , aromatica , nec non frictiones & exercitium eo pariter collimant.

§ 79.

Eadem ergo agunt etiam in vasa dilatata.

§ 80.

Torpidæ vires excitantur per ea, quæ sive externe, sive interne applicita velocem irritationem, vel alterationem in fibras sensiles exserunt, nempe stimuli tam mechanici, ut frictiones, motus, urticationes, verbera, vulnerationes, quam chemici, quorsum acria, balsamica, fragrantia pertinent, ut & physici, inter quos ignis, electricitas, frigus actuale eminent. Huc quoque referas stimulus & irritations morales.

§ 81.

Ubi autem vires vel in universum, vel in parte aliqua revera quidem non deficiunt,

ficiunt, at propter impedimenta sese non exferunt, ablato horum impedimentorum roborabit: Ita suo loco antiphlogistica, & evacuantia variis generis optima sunt roborantia & analeptica.

C A P. II.

RELAXATIO SOLIDORVM.

§ 82.

Fibræ nimis strictæ relaxantur quasi mechanice per interpositionem pluris elementi aquæ & phlogisti: Hinc aqua, præsertim calida, vapores, mucilaginosa, pinguis & oleosa, & quodammodo dulcia & glutinosa emolliunt & relaxant, tam interne, quam externe applicata.

§ 83.

Sæpe quoque placatione motuum strigentium opus.

§ 84.

Stricturæ per adstringentia factæ difficulter solvuntur.

§ 85.

— — —

§ 85.

Etiā in ipsa relaxatiōne modus ser-vandus.

§ 86.

Quies & somnus relaxationem adju-vant.

CAP. III.

PLACATIO MOTVVM.

§ 87.

Partes solidæ vivæ, de reliquo bene constitutæ haud raro in motu ruunt inor-dinatos, œconomiamque animalem tam quoad sensum, quam motum varié tur-bant. Stimuli quicunque in partes singu-lares, in systema vasorum, nervorumve, & per hoc in fibras musculares agentes, illos causantur.

§ 88.

Hi ergo obtundendi, removendi sunt.

§ 89.

Quod si perfici satis, vel saltem sat-
cito nequit, sensus partium irritatarum
gradatim obtundendus est.

C 3

§ 90.

§ 90.

Hoc fit aut per singularia, in nervos agentia, sedativa, foetida; aut per stupefacentia, seu narcotica, quae vel topice applicita partes affectas sopiunt, vel interne exhibita vim suam in universum systema nervorum exserunt; aut denique per destructionem nervi nervorum vel immediate irritatorum, vel parti irritatae praepositorum, vel & per consensum in eam agentium.

§ 91.

Relaxatio, Cap. II. lenes frictiones, palpationes, ligaturae partium adfectuarum suum hic quandoque conferunt, nec minus quies animi & corporis.

§ 92.

Motus ejusmodi saepe recurrentes, cum aut sistema nervorum nimis sensile & irritabile, aut internam quandam affectionem chronicam, saepe stimulos istos iterantem, ut obstructionem viscerum &c. arguant, radicitus averti nequeunt, nisi tollendo perdurantes istas affectiones, vel nimi-

nimiam hancce sensilitatem, & irritabilitatem inde oriundam.

§ 93.

Cum hæc plerumque cum debilitate juncta sit, & forte ex hac oriatur, indicationi per diu continuata roborantia satisfiet.

CAP. IV.

REVNIO VNITATIS SOLVTÆ.

§ 94.

Exercitium functionum requirit porro partes & organa integra, continua, non destrœcta, hinc læsio vel solutio unitatis istud impedibit, & resarciri debet.

§ 95.

Unitatis solutæ reunio merum opus naturæ est, hinc Medicus non nisi impedimenta, isti se se opponentia removere potest.

§ 96.

Hæc sunt: Distantia partium avulsarum, quæ apparatu chirurgico approxi-

C 4

man-

mante & quiete eget: Præternaturalia & peregrina corpora marginibus interposita, quæ auferenda: Generatio impurorum humorum, impedienda, tam per universalem depurationem, unde dyscrasiae emendandæ, novusque affluxus impurorum ex systemate gastrico rescindendus est, quam per mundationem ulceris, dein auferendo ea, quæ vasorum elongationi, ac regenerationi cutis & cuticulæ se se opponunt.

CAP. V.

IMMINVTIO MASSÆ HVMORVM.

§ 97.

Humores in universum sanguine comprehenduntur.

§ 98.

Hujus abundantia nimia requirit imminutionem:

§ 99.

Sanguis minuitur aut evacuatione ipsius, vel aliorum humorum, aut impediendo überem affluxum novi sanguinis.

§ 100.

§ 100.

Sanguis evacuatur aut restituendo ,
augendo hæmorrhagias naturales , & con-
suetas , ut menstruum fluxum , hæmor-
rhoides , aut lædendo vasa sanguifera , per
vulnera , phlebotomiam , scarificationem ,
narium quaffationem , vulnerationem ,
applicationem hirudinum , (vampyrorum ,
pulicum .)